ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

25 апреля 2007 г. № 35

Об утверждении перечня показаний и
противопоказаний к получению профессий и
специальностей

На основании пункта 2 статьи 11 Закона Республики Беларусь от 18 мая 2004 года
«Об образовании лиц с особенностями психофизического развития (специальном
образовании)» Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень показаний и противопоказаний к получению профессий и
специальностей согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр В.И.Жарко

 Приложение

к постановлению
Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь
25.04.2007 № 35

ПЕРЕЧЕНЬ
показаний и противопоказаний к получению профессий и специальностей

1. Показанием к получению профессий и специальностей является соответствие
специфики учебно-производственной среды и вида будущей профессиональной
деятельности состоянию здоровья лица с особенностями психофизического развития и его
индивидуальным психофизиологическим особенностям.

2. Противопоказаниями к получению профессий являются:
активный туберкулез различных органов и систем;
хронические болезни легких с явлениями легочно-сердечной недостаточности III

степени;
врожденные и приобретенные пороки сердца с недостаточностью кровообращения

IIБ–III стадии;
артериальная гипертензия 3-й степени, риск IV;
дилятационная кардиомиопатия и другие болезни миокарда с недостаточностью

кровообращения IIБ–III стадии;
первичная легочная гипертензия с развитием легочно-сердечной недостаточности III

стадии;
хронические гломерулярные и тубулоинтерстициальные болезни почек, врожденные

аномалии почек с интермиттирующей и терминальной почечной недостаточностью;
цирроз печени, терминальная стадия;
высокоактивный быстропрогрессирующий гепатит;
сахарный диабет I типа, тяжелой степени, осложненный диабетической нефропатией

с интермиттирующей или терминальной почечной недостаточностью, значительно
выраженной полинейропатией;

острые и хронические лейкозы в стадии дебюта или рецидива;
тяжелые формы врожденных или приобретенных апластических анемий,

коагулопатий и тромбоцитопатий в стадии дебюта или рецидива;
тяжелые комбинированные иммунодефициты, агамма-, гипогаммаглобулинемия,

стойкие, значительно выраженные изолированные иммунодефициты с рецидивирующим
бактериальным поражением лимфоузлов, легких, печени и других органов;

органические психические расстройства: с психотическими состояниями, с
выраженными и стойкими нарушениями памяти, интеллекта, изменениями личности и
поведения;

психические и поведенческие расстройства вследствие употребления психоактивных
веществ (синдром зависимости вне стойкой ремиссии, а также с резидуальными
выраженными психотическими и поведенческими нарушениями);

шизофрения с непрерывным типом течения при наличии выраженных и стойких
изменений личности и поведения;

хронические бредовые расстройства;
острые и транзиторные психотические расстройства (любой этиологии) в стадии

обострения;
биполярное аффективное расстройство с частыми и выраженными маниакальными и

(или) депрессивными состояниями;
рекуррентное депрессивное расстройство с частыми и выраженными депрессивными

состояниями;
тяжелая и глубокая умственная отсталость;
эпилепсия с частыми (судорожными и бессудорожными) генерализованными,

парциальными, неклассифицированными припадками, а также сумеречными состояниями,
тяжелыми дисфориями и (или) психотическими расстройствами, интеллектуально-
мнестическими нарушениями и (или) выраженными изменениями личности;

болезни нервной системы с резко выраженными двигательными нарушениями;
резко выраженные стойкие посттравматические, дегенеративные, воспалительные

изменения всех крупных суставов с выраженным нарушением статодинамической
функции;

отсутствие двух верхних конечностей с невозможностью компенсации функции
одной руки;

отсутствие двух нижних конечностей с невозможностью протезирования и
самостоятельного передвижения;

врожденные аномалии (пороки развития) и деформации костно-мышечной системы,
приобретенные поражения скелета, остеопатии и хондропатии, приводящие к резко
выраженному нарушению статодинамической функции;

последствия травм и операций опорно-двигательного аппарата с развитием стойкого
значительно выраженного ограничения функции ходьбы, опоры, состояния и
поддержания вертикальной позы;

хронические рецидивирующие, генерализованные или диссеминированные болезни
кожи с септическими и экссудативными проявлениями и (или) сопровождающиеся
многоочаговыми рубцово-атрофическими поражениями, приводящими к выраженным
функциональным нарушениям суставов;

лепра;
наличие искусственных отверстий (трахеостомы, гастростомы, илеостомы,

калостомы, цистостомы).
3. Противопоказаниями к получению специальностей являются:
активный туберкулез различных органов и систем;
хроническая обструктивная легочная болезнь с явлениями легочно-сердечной

недостаточности III степени;
врожденные и приобретенные пороки сердца с недостаточностью кровообращения

IIБ–III стадии;
артериальная гипертензия 3-й степени, риск IV;
дилятационная кардиомиопатия и другие болезни миокарда с недостаточностью

кровообращения IIБ–III стадии;
первичная легочная гипертензия с развитием легочно-сердечной недостаточности III

стадии;
хронические заболевания почек, врожденные аномалии почек с интермиттирующей

и терминальной почечной недостаточностью;
цирроз печени, терминальная стадия;

сахарный диабет I типа, осложненный диабетической нефропатией с
интермиттирующей или терминальной почечной недостаточностью;

острые лейкозы, хронические лейкозы, апластическая анемия в стадии дебюта или
рецидива;

деменция;
органические психические расстройства: с психотическими состояниями, с

выраженными и стойкими нарушениями памяти, интеллекта, изменениями личности и
поведения;

психические и поведенческие расстройства вследствие употребления психоактивных
веществ (синдром зависимости вне стойкой ремиссии, а также с резидуальными
выраженными психотическими и поведенческими нарушениями);

шизофрения с непрерывным типом течения при наличии выраженных и стойких
изменений личности и поведения;

хронические бредовые расстройства со снижением трудоспособности;
острые и транзиторные психотические расстройства (любой этиологии) в стадии

обострения;
биполярное аффективное и рекуррентное депрессивное расстройство с частыми и

выраженными маниакальными и/или депрессивными состояниями;
умственная отсталость;
эпилепсия с частыми генерализованными (судорожными и бессудорожными),

парциальными, неклассифицированными припадками, а также сумеречными состояниями,
тяжелыми дисфориями и/или психотическими расстройствами, интеллектуально-
мнестическими нарушениями и (или) выраженными изменениями личности;

тяжелые, хронические часто рецидивирующие, инвалидизирующие заболевания
кожи (акантолитическая, резистентная к терапии пузырчатка, лимфома кожи с быстрой
прогрессией, лепра).